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Nr 447

Av fröken Höjer m. fl., om anordnande av permanenta kurser i 
sinnessjukvård för sjuksköterskeelever.

I statsverkspropositionen bil. 13, elfte huvudtiteln, punkt (35) 32, be
handlas de högre kurserna i sinnessjukvård för sjuksköterskeelever. Denna 
utbildning har nära samband med utbildningen i övrigt för personal i sin
nessjukvård och på lasarettens psykiatriska avdelningar.

Enligt riksdagens beslut kommer grundutbildningen för personal vid sin
nessjukhusen att anordnas från och med februari—mars 1956. Härmed 
är utbildningen för skötare och sköterskor planlagd och igångsatt med ut
gångspunkt från de kunskaper, som en modern omvårdnad om den psy
kiskt sjuke kräver av utövaren.

Vid genomförandet av den ovan nämnda utbildningen har ett av de 
stora problemen varit, att den högre sjukvårdspersonalen, nämligen förste 
skötare och sköterskor samt överskötare och översköterskor, i flertalet fall 
ej erhållit utbildning ens motsvarande den nu igångsatta grundutbildningen, 
än mindre den för dessa tjänster erforderliga högre utbildningen.

Medicinalstyrelsen har för närvarande i uppdrag att framlägga förslag 
till högre utbildning för överskötarpersonalen. Intill för endast ett par år 
sedan fordrades i realiteten för att vederbörande skulle erhålla tjänst såsom 
översköterska att hava genomgått av staten godkänd sjuksköterskeskola 
samt specialutbildning i sinnessjukvård. Då antalet på detta sätt utbildade 
ej tillnärmelsevis täckte behovet, har endast de kommunala sinnessjukhusen 
kunnat uppehålla kravet på högre utbildning för dessa tjänster.

De i psykiatrisk sjukvård specialutbildade sjuksköterskorna kommer från 
landets 27 sjuksköterskeskolor. För att på ett ändamålsenligt sätt ordna 
teoretisk och praktisk-teoretisk undervisning för dem har kurser om sex 
månader ordnats i anslutning till Ulleråkers sjukhus i Uppsala. Dessa kur
ser, vilka varit i gång sedan den 15 november 1954, har avsevärt bidragit 
till att öka intresset bland eleverna i sjuksköterskeskolorna för psykiatrisk 
sjukvård. Medicinalstyrelsen anför å s. 144 i bil. 13 till statsverksproposi
tionen, att ett stort behov av sjuksköterskor med denna specialitet föreligger, 
och understryker, att efterfrågan på denna arbetskraft under de närmaste 
åren avsevärt kommer att öka i och med pågående utbyggnad av den psy-



10 Motioner i Andra kammaren, nr 447 år 1956

kiatriska vården i sin helhet. Kursverksamheten bör göras permanent, 
menar medicinalstyrelsen, vilket bl. a. innebär, att föreståndarinnan för 
denna specialutbildning i 22 :a lönegraden liksom instruktionssköterskan i 
20:e lönegraden skall inplaceras på pensionsberättigade tjänster. Departe
mentschefen finner sig icke för närvarande kunna tillstyrka, att denna 
verksamhet nu göres permanent med de ledande befattningshavarna på 
pensionsgrundade tjänster. Kurserna bör fortgå som hittills med arvodes- 
anställd föreståndarinna etc.

Vi finner det uppenbart, att denna utbildning för oöverskådlig framtid 
är nödvändig som en betydelsefull åtgärd för höjande av sinnessjukvårds- 
personalens kvalifikationer. Givetvis är det då även av stor betydelse, att 
denna, den enda för närvarande existerande specialutbildning för överskö- 
tarpersonal till sinnessjukvård, göres permanent och härmed erhåller de 
kontinuerligt anställda lärarkrafter, som är förutsättningen för en väl 
genomförd kursverksamhet av detta slag. Förslaget torde ej föranleda nämn
värd kostnadsökning för närvarande.

Med åberopande av ovanstående hemställer vi,
att riksdagen måtte besluta att vid Ulleråkers sjukhus 

anordnade högre kurser om sex månader i sinnessjukvård 
för sjuksköterskeelever göres permanenta och härmed 
tjänsten som föreståndare inplaceras i lönegrad Ce 22 och 
som instruktionssköterska i lönegrad Ce 20.

Stockholm den 26 januari 1956

Gerda Höjer Elsa Ewerlöf Bertil v. Friesen


